令和４年１月１８日

保護者の皆様

新潟市立岩室中学校長

新潟市教育委員会

新型コロナウイルス感染症対策の徹底について（お願い）

 日頃より、当校の教育活動に格段のご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 新型コロナウイルスの感染が、市内でも、これまでにないスピードで急拡大しています。

市立学校園においても、児童生徒等の感染が急増し、冬休み明けの学校園再開以降、学級閉鎖等の措置

を余儀なくされるケースが増加しています。

また、近日は、感染経路が不明な市中感染による新規感染者が急増しています。

県による独自警報の発令（8日）を受け、市教育委員会から「新型コロナウイルス感染症対策の強化・

徹底について（通知）」（11日付）（17日付）が続けて発出されたところです。

 １年間の学習のまとめと振り返りをする大切な時期であり、また、高校入試、卒業式を控え、極めて重

要な時期を迎えていることから、感染拡大による、学習、活動への影響が懸念されます。

 ついては、通知を踏まえ、次のとおり感染症対策の一層の強化・徹底を図ってまいりますので、ご家庭

におかれましても、これまでの基本的な感染症対策を徹底するとともに、対応についてご理解とご協力を

よろしくお願いいたします。

具体的対応

（１）感染源を絶つこと

  ●毎朝の検温・健康観察を確実に行い、入力することを徹底するようお願いしています。

    ・頻繁に忘れている生徒に対しては、保護者に連絡し、協力を依頼します。

    ・職員も同様に行います。

    ・同居の家族も毎朝の検温等健康観察を行ってください。

  ●発熱等の風邪症状がある場合には、登校しないことをお願いしています。

    ・発熱等の風邪症状がなくなっても、２日間は登校を控えてください。【新規】

  ●同居の家族に発熱等の風邪症状がある場合も、登校を控えるようお願いしています。

  ●同居の家族が PCR 等検査を受けている場合、検査結果が出るまで、登校を控えてください。【新規】

   このような場合は、家庭内でもマスクを付ける、食事や生活空間を分けるなどの感染症対策をしてく

ださい。

●登校後に発熱等の症状が見られる場合には、原則、すぐに早退させています。

●次の場合は、速やかに学校に連絡してください。

 ①お子さんまたは同居のご家族が、PCR検査等を受ける場合（勤務先等で定期的に検査を受ける場

合を除く）

 ②お子さんが、濃厚接触者に特定された場合

 ③お子さんまたは同居のご家族が、陽性になった場合。

（２）感染経路を絶つこと

  ①手指で、目、鼻、口をできるだけ触らないように指導しています。

②こまめな手洗い、手指消毒を徹底しています。

 ・外から教室に入る時 ・咳やくしゃみ、鼻をかんだ時 ・給食の前後 ・清掃の後

 ・トイレの後 ・共有の物、場所を触った時

③大勢がよく手を触れる箇所、物を消毒しています。

④３密の回避を徹底（一つでも避ける）しています。

 ・換気の徹底

 ・身体距離の確保

 ・やむを得ない場合を除き、マスク（「不織布」が望ましい）の常時着用

（３）特にリスクが高まる場面の指導・声掛けによる促しの徹底

   ①近距離（1㍍以内目安）で、対面で、長時間（15分以上目安）の対話、接触を伴う活動

・グループワーク、休み時間、昼休み、清掃、登下校時（玄関付近）、スクールバス

   ②マスクを外す場面

・給食、歯磨き、部活動

→ ★歯磨き、フッ素洗口は、本日（１月１８日）から中止としました。【新規】

   医師からの指示等により、どうしても必要な場合は、保護者から学級担任に、その旨ご連

絡いただきますようお願いいたします。

③部活動でのボール等の共有

（４）部活動・各種活動等への参加

★本日（１月１８日）から、部活動等の放課後活動を原則中止とすることにしました。【新規】

中止期間は、当面、定期テスト終了日（２月４日）までとしますが、状況によって変更する可能性が

あります。

 市教育委員会からの通知「新型コロナウイルス感染症対策の強化・徹底について（通知）」（11日付）

（17日付）

・自校の部活動メンバーのみの活動とし、対外的な活動（合同練習や練習試合等）は行わない。

・他都道府県からの指導者や卒業生等の練習参加は避ける。

・昼食をとる必要のない時間帯の実施とする。

・練習については、平日のみの 90 分のみとし、互いの間隔を空け、身体接触のない、一人ずつ実施

するトレーニングや発声・管楽器演奏等の活動にする。

 を踏まえ、また、区内において感染の拡大が見られる状況を鑑み、感染拡大防止を最優先に考え、判

断しました。

  ★放課後、土日、休日の外出、校外のスポーツ活動や文化活動、習い事の参加、施設等の利用について

は、目的、場所、参加人数、感染症対策等を十分に把握した上で、慎重に判断してください。

【お知らせ】

 新潟県では、感染不安を感じる無症状の方などを対象に、PCR等無料化事業を行っています。

対象となる場合は、特定の検査所や民間薬局で無料検査を受けることができます。

ただし、検査は、個人で各検査場所にて受けることとなりますので、検査場所や注意事項等の詳細は、

新潟県 HPにより確認願います。